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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá jihomoravskou obcí Ratíškovice v období Protektorátu

Čechy a Morava. Stručně je zde také popsán její historický vývoj do roku 1939. Obsah této

práce má hned několik cílů. Zachytit historický, kulturní a hospodářský vývoj obce a také

každodenní život jejího obyvatelstva. Dalším cílem je připomenout vlastence z řad obyvatel

Ratíškovic, kteří se přímo zapojili do odboje nebo mu alespoň nějakým způsobem vypomáhali

a zmapovat činnost operace Carbon, jejíž příslušníci seskočili na území téhle obce. Údaje jsou

čerpány z odborné literatury na dané téma, obecní kroniky, sepsaných pamětí tehdy žijících

obyvatel a také ze zápisu z výslechů gestapa.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with South Moravian village Ratíškovice in period of Protectorate

of Bohemia and Moravia. I briefly described historical development till the year 1938. This

thesis has several goals. First goal is to capture historical cultural and economical

development of the village and everyday life as well. Next goal is to commemorate patriots

from Ratíškovice who were directly involved in resistance or who helped to map activities of

operation Carbon whose members jumped to the territory of this village. Main sources are

professional literature on the topic, chronicle of the village written memories of then-living

citizens and also from the record of the Gestapo questionin
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1 Úvod
O tématu své bakalářské práce jsem nemusel přemýšlet příliš dlouho. Bydlím totiž

v domě, který se nachází jen pár metrů od místa, kde seskočili příslušníci operace Carbon.

Navíc mě zajímá i historie obce ve které žiji, a to zejména v období třicátých a čtyřicátých let.

Rozhodl jsem se tedy obojí spojit dohromady.

Svou práci jsem rozdělil do dvou částí. V té první se zabývám vyloženě obcí a jejím

vývojem. Zde čerpám zejména z obecní kroniky, sepsaných pamětí starosty Koutného,

Františka Tomana a z odborné literatury.

Ve druhé části se věnuji občanům Ratíškovic, kteří se zapojili do odboje anebo mu

byli nápomocni. Na to navazuji kapitolou o operaci Carbon, která jak jsem již zmínil,

započala výsadkem na území obce. V této části jsem čerpal nejvíce z odborné literatury a ze

záznamů z výslechů gestapa.
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2 Stručná historie obce
Ratíškovice jsou jednou z nejstarších obcí v okresu Hodonín. První písemná zmínka o

Ratíškovicích je v listině Jindřicha Zdíka, syna kronikáře Kosmy. Listina pojednává o

veškerém majetku, který patří olomouckému biskupství. Listina s největší pravděpodobností

pochází z roku 1141.1

V období středověku byly Ratíškovice pod správou moravského markraběte, kterým

v té době byl Karel IV. Ten však brzy předal vládu nad markrabstvím svému bratru Janu

Jindřichu. Ten pak ve své závěti přenechá území Bzence a Ratíškovic jednomu ze svých synů.

Koncem 14. století přecházejí Ratíškovice do vlastnictví Ješka ze Žeravic.2

V 15. století se vlastníků Ratíškovic vystřídalo hned několik. Nejznámějším majitelem

byl Matyáš Korvín, který ve válkách česko-uherských získal celou Moravu, a tudíž i tuto

obec. Postupně se Ratíškovice dostaly pod správu hodonínského panství.3

Po třicetileté válce se Hodonín spolu s Ratíškovicemi stává majetkem Bedřicha

z Oppersdorfu. Díky oppersdorfskému urbáři z roku 1691 víme, že v obci bylo 37 usedlostí.

Za doby vlády Marie Terezie přešlo hodonínské panství do rukou Lichtenštejnů, které však

záhy odkoupila císařská rodina a Ratíškovice tak zůstaly v jejím vlastnictví až do zrušení

roboty, tedy roku 1848. Poté se vesnice stala samostatnou hospodářskou jednotkou.4

1 MITÁČEK, Jiří; ČEJKA, Jiří a kolektiv: Ratíškovice, minulostí slovácké obce. Ratíškovice: Obec Ratíškovice 2010,
s. 69-70
2 MACKOVÁ-FROLCOVÁ, Marie: Ratíškovice, minulost a přítomnost obce. Ratíškovice: MNV Ratíškovice 1990, s.
11
3 MITÁČEK, Jiří; ČEJKA, Jiří a kolektiv: Ratíškovice, minulostí slovácké obce. Ratíškovice: Obec Ratíškovice 2010,
s. 95-112
4 MACKOVÁ-FROLCOVÁ, Marie: Ratíškovice, minulost a přítomnost obce. Ratíškovice: MNV Ratíškovice 1990, s.
26-36
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3 Situace v obci před válkou

3.1 Zemědělství

Běžný život obyvatel v Ratíškovicích probíhal podobně jako v okolních

jihomoravských obcích. Matky od rodin se většinou staraly o chod domácnosti a vypomáhaly

při pracích na polích a muži buď živili rodinu příjmem ze svého povolání, nebo byli

zemědělci či řemeslníky.

Drobné zemědělství se však postupem času začalo dostávat do hluboké krize. Jednou

z příčin byl fakt, že drobní rolníci neměli šanci obstát v konkurenci velkostatkářů. Ti si mohli

dovolit chemizaci a mechanizaci a nakoupit si různé stroje jako například sekačky a hrabačky,

což jim značně ulehčilo a urychlilo práci.

Hlavním důvodem byl ale značný nedostatek půdy v obci a chabě rozvinutý průmysl.

Málo půdy bylo způsobeno neustálým rozdělováním pozemku starými rolníky mezi své

potomky, kteří se pak raději hledali práci v průmyslových závodech, aby uživili své rodiny.

Projevily se však i generační rozdíly. Zatímco staří zemědělci na polích dřeli klidně celé dny a

nepočítali čas, který v práci strávili, tak jejich synové uvažovali jinak. Viděli, že jejich

vrstevníci, kteří pracují v průmyslu, dostávají pravidelně výplatu a po odpracované

osmihodinové směně mají volno. Proto na rozdíl od svých otců, kteří byli s poli citově spjatí a

nechtěli jej opustit, hledali nová a výhodnější pracovní místa. 5

3.2 Hospodářství obce a nezaměstnanost

Ratíškovice, stejně jako zbytek Evropy, procházely hospodářskou krizí, která byla

doprovázená vysokou nezaměstnaností obyvatelstva.

Již od roku 1930 nezaměstnanost v obci stoupala tak, že stát byl donucen poskytovat

nezaměstnaným chlebenky a vedení obce muselo vytvářet různé nouzové práce, při nichž

alespoň přispívala sociální péče polovinou na každého dělníka, což tehdy činilo 8 Kč denně.6

Obec této podpory využila a začala s realizací několika projektů, kterými byli elektrizace

vesnice, výstavba nového obecního domu a vydláždění ulice Dědina. Nezaměstnaní taktéž

5 MACKOVÁ-FROLCOVÁ, Marie: Ratíškovice, minulost a přítomnost obce. Ratíškovice: MNV Ratíškovice 1990, s.
100-101
6 Státní okresní archiv Hodonín, Kronika obce Ratíškovice, s. 63
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mohli využít menších pracovních pozic jako například sečení obecních luk, čištění potoků a

rybníků, úprava cest, zalesňovací práce atd. I přesto však v Ratíškovicích mnoho rodin

hladovělo, a proto docházelo k různým krádežím dobytka, potravin, ale i k pytláctví. Obecní

výbor se tedy snažil tuto nepříjemnou situaci za každou cenu vylepšit. Umožnil, aby si

občané, jenž neměli svůj vlastní pozemek na pěstování plodin, mohli o něj na obecním úřadě

zažádat. Také bylo dovoleno volně užívat plodů z obecního lesa. Lidé tak mohli i plodiny

prodávat ve vedlejším Hodoníně. 7

Ke konci roku 1933 se již na obecním úřadu hlásilo 290 nezaměstnaných, přičemž

státní vyživovací podporu pobíralo 201 osob. Stát tedy vyplatil za rok 1933 na vyživovacích

dávkách Ratíškovicím 52 400 Kč. K tomu je ještě nutno přičíst 30 odborově organizovaných

dělníků, kterým stát vyplatil díky podpoře v nezaměstnanosti 40 080 Kč. Celkem tedy

vyplaceno naší obci na podporu nezaměstnaným 92 480 Kč.8

Ze svízelné situace se občanům snažila pomoci i místní organizace KSČ. Její členové

se už od roku 1928 snažili o to, aby byly sníženy nájmy za obecní pozemky, což se jim i

z části podařilo. V roce 1931 před Vánocemi, komunisté přišli s návrhem, aby nezaměstnaní

dostali vánoční podporu. Jejich požadavek byl však zamítnut, protože obec se potýkala


[…]


roku 1944, když byli slovenští povstalci zatlačeni do hor, zorganizoval a seskupil Jaroslav

Šperl malé skupinky partyzánů a vojáků povstalecké armády, kteří se přemístili na Moravu.

Jednalo se celkem o dvě skupiny, ale kvůli činnosti místních udavačů a zběhů byly obě
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skupiny zlikvidovány gestapem. Na to Carbon zareagoval velmi tvrdě a nekompromisně.

Nechal popravit dva zdejší kolaboranty, čímž se pomstil a zároveň tím sledoval zastrašení

udavačů a zrádců.

Poté, co se členům Carbonu dodaly zbraně, jejich bojová aktivita razantně stoupla.

Hned poté, co byly od přejímacích skupin přijaty zásobníky s municí, zbraněmi a trhavinami,

byly odstartovány menší akce, které měly za účel narušit železniční dopravu, zničit vojenské

sklady a menší vojenské jednotky nepřítele a tím i získat další zbraně.70

O jedné takové akci informoval Jaroslav Šperl ve své zprávě velitele výsadku Františka

Bogataje. Sděloval v ní, že se mu spolu s několika muži, podařilo přerušit železniční trať mezi

Kunovicemi a Ostrožskou Novou Vsí a že se chystá přerušit také dálkový telefonní kabel

mezi Trenčínem a Zlínem.

První zmiňovaná akce vyřadila provoz na dané trase po dobu šesti hodin a druhá

uvedená akce se nejspíše udála 7.4. 1945, při níž Jaroslav Šperl a další členové Carbonu

zničili silniční most přes řeku Olšavu mezi Véskami a Míkovicemi, čímž se jim podařilo

poškodit podzemní dálkový kabel, který vedl pod mostem.71

Skupiny, které byly pod přímým velením Bogataje a Šperla, provedly od druhé

poloviny března roku 1945 několik malých přepadů, destrukcí a léček. Tyto akce proběhly

v lokalitě Uherského Hradiště a Kunovic. Mezi úspěšné přepady patří například kunovické

přepadení maďarské vojenské jednotky nebo přepad skladiště Avie rovněž v Kunovicích. Při

této akci Carbon získala přepadová skupina značné množství zbraní, včetně kulometů. Jednalo

se však pouze o odlákání pozornosti. Hlavní útok přišel tu samou noc a byl namířen proti

skladu min v Derfli. Skupina pod velením čet. asp. Šperla a stržm. Cigánka díky léčce vnikla

strážnice, kde zneškodnila německou stráž a poté zničila část uskladněných min.

Dařilo se i destrukčním skupinám Carbonu. Několikrát se jim například podařilo přerušit

železniční dopravu na trati Brno-Vlárský průsmyk a také ve dnech 12.-14. dubna několikrát

přepadli silniční dopravu na úseku Kunovice-Hluk.

Ve chvíli, kdy na území, kde působily skupiny Carbonu přišla fronta, již nebyl prostor

pro tyto menší bojové operace a jednotlivé skupiny Carbonu se zapojily do osvobozujících

bojů. Mezi nejdůležitější akce patří podíl na osvobození Mařatic, Popovic a Uherského

70 ŠOLC, Jiří: Operace CARBON (Příprava a vysazení skupiny parašutistů kpt. F. Bogataje 13.4.1994 na
Hodonínsku). Jižní Morava 1991, roč. 27, č. 30, s. 100-103
71 BŘEČKA, Jan: Výsadková skupina „Carbon“ a její domácí odbojové organizace ve sbírkách Moravského muzea.
Morava v boji proti fašismu. 2. Brno: Moravské zemské muzem 1990, s. 226
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Hradiště, které proběhlo ve dnech 27. dubna až 1. května roku 1945. Dále se také členové

Carbonu významně podíleli na celkovém vyčištění oblasti od zbytků německých jednotek,

které probíhalo až do 7. května 1945.

Kolem parašutistů Carbonu se podařilo vytvořit velké hnutí, které se skládalo

z několika samostatných skupin a organizací. Celkově se podílelo na činnosti Carbonu na 260

ilegálních pracovníků, kteří vykonávali všechny činnosti od ukrývání parašutistů až po

působení v bojových akcích. Z řad těchto vlastenců jich 19 padlo v osvobozujících bojích, 5

popraveno a 45 zraněno.

Skupina Carbon tedy i přes počáteční nepřízeň osudu splnila své poslání a můžeme o

ní hovořit jako o jedné z nejúspěšnějších odbojových skupin na území Protektorátu Čechy a

Morava.72

72 ŠOLC, Jiří: Operace CARBON (Příprava a vysazení skupiny parašutistů kpt. F. Bogataje 13.4.1994 na
Hodonínsku). Jižní Morava 1991, roč. 27, č. 30, s. 101-104

58

7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil zachytit život běžných obyvatel a vývoj obce

Ratíškovice v období Protektorátu Čechy a Morava.

Dále jsem se také chtěl připomenout osudy hrdinných obyvatel Ratíškovic a členů

operace Carbon, kteří se nebáli a postavili se nacismu. Zdá se mi totiž, že v dnešní době se na

minulost a činy hrdinů dosti zapomíná. Přitom bychom si měli uvědomit, že právě těmto

lidem mnohdy vděčíme za to, že můžeme žít v zemi, ve které je demokracie a není pod

nadvládou jiného státu.
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8 Seznam použitých informačních zdrojů

Prameny:

Kronika obce Ratíškovice (uložena ve státním archivu Hodonín)

Deník z válečných dnů 3. dubna – 3. května 1945 Františka Tomana (uložen u Marty

Kodulové)

Moje vzpomínky z dob před a v okupaci a po okupaci Petra Koutného (uložen u Cyrila

Šurala)

Záznam z výslechu Františka Dekaře gestapem (uložen v archivu bezpečnostních složek)
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