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Celkové hodnocení (slovně)

Antonín Kordula si za cíl své bakalářské práce zvolil napsat dějiny jihomoravské obce

Ratíškovice v období protektorátu Čechy a Morava. Je nutné bohužel konstatovat, že se mu

tento cíl zcela naplnit nepodařilo. Jeho práce je sice formálně rozdělená do sedmi kapitol

(včetně úvodu a závěru), ve skutečnosti se však skládá ze tří poněkud nevyvážených částí –

popisu každodenního života v obci, vycházejícího především z obecní kroniky, dále

z charakteristiky odbojové činnosti v Ratíškovicích a poslední části, kterou představují dějiny

paravýsadku Carbon. I když jsem přesvědčen, že Ratíškovice na svého dějepisce stále ještě

čekají, domnívám se, že práce Antonína Korduly požadavky kladené na bakalářskou práci

splňuje.

V již zmiňované úvodní části autor nejprve v hutné zkratce popisuje dějiny Ratíškovic do

počátku 20. století. Následuje popis událostí v obci, který z valné části vychází z obecní

kroniky uložené ve Státním okresním archivu v Hodoníně. To by samo o sobě nebylo na

závadu, kdyby však autor nepřebíral údaje z kroniky bez kritického přístupu. Nejvíce je to

patrné v pasáži o atentátu na Heydricha, kde autor uvádí, že kronikář „celou událost popisuje

jako spravedlivý trest“ (s. 25). Troufám si tvrdit, že tuto formulaci si v květnu či červnu 1942

žádný kronikář v protektorátu Čechy a Morava neodvážil do veřejné obecní kroniky napsat –

buď se jednalo o kronikářův soukromý deník nebo o pasáže psané zpětně po válce (což

považuji za pravděpodobnější). Obdobně lze interpretovat i pasáž z roku 1940 o nuceném

nasazování mladých mužů na práci do Německa (s. 22) – v této době se ještě odcházelo ve

velké většině do „říše“ dobrovolně, zápis z kroniky má však tyto dobrovolné odchody za

lepším výdělkem zpětně legitimizovat. Antonín Kordula zde pro mě (bohužel nevědomky)

odkryl dosud poměrně opomíjený rozměr obecních kronik – a sice legitimizační funkci při

zpětném přepisování historie. Takto psanou kroniku bychom měli interpretovat nikoliv jako

autentický záznam událostí, ale jako svědectví o tom, jaký obraz chtěl pisatel o popisované

době u čtenáře vyvolat.

Ve druhé části práce se autor věnuje popisu odbojové činnosti v Ratíškovicích a v případě

komunistického odboje využívá též dokumenty nacistické provenience uložené v Archivu

bezpečnostních složek. Autor ovšem využívá již poměrně zastaralou odbornou literaturu,

která pochází většinou z přelomu osmdesátých a devadesátých let, někdy však i z konce let

šedesátých. Historické bádání od té doby ovšem pokročilo a některé starší závěry revidovalo.

(Pečlivějším studiem novější literatury by mimo jiné zjistil, že velitel výsadku Potash se

nejmenoval Bureš, jak uvádí na straně 54, ale Jan Bartejs; Bureš bylo jím používané krycí

jméno). Na druhou stranu oceňuji autorovu snahu o studium regionální literatury, která je

někdy na pomezí odborné a popularizační produkce, i zde se však jedná spíše o starší

publikace. Totéž lze vztáhnout i k závěrečné pasáži, která je věnována historii paravýsadku

Carbon. Tato paraskupina s Ratíškovicemi sice souvisí, neboť v jejich blízkosti příslušníci

Carbonu seskočili, nicméně poslední stránky práce již s Ratíškovicemi nijak nesouvisí. Autor

zde metodou kompilace dosavadní literatury (byť ne nejnovější) vytvořil poměrně čtivou

historii tohoto paravýsadku, perspektiva dějin obce se mu zde ovšem poněkud vytratila.

Naproti tomu se zde nedozvíme, zda v Ratíškovicích žili před válkou nějací Židé či Romové,

zda v obci působily kolaborantské organizace a Kuratorium pro výchovu mládeže nebo jak se

válka promítla do vyučování v obecní škole v Ratíškovicích.

I přes výše uvedené výhrady se však domnívám, že autor prokázal orientaci v práci

s prameny a literaturou a že splnil požadavky kladené na bakalářskou práci. Jeho práci tedy

doporučuji k obhajobě.

V Praze, 22. května 2017 PhDr. Petr Koura, Ph.D.

- Pravopisné chyby (shoda)

- U Orla – nepíše, že jde o organizaci lidové strany

- Chyba – vláda po Mnichovu podala demise

- Přebírání informací z kroniky – o nuceném nasazení, atentát – spravedlivá odplata